
Б И Б Л И О Г Р А Ф И Ј А

Р. ПОПЛАЗАРОВ

БИБЛИОГРАФИЈА НА ТРУДОВИТЕ И НА СИТЕ ДРУГИ НАСЛОВИ 
ОБЈАВЕНИ ВО „ИСТОРИЈА“ ОД БР. 1, VI ГОД.

ДО БР. 2 X ГОД. (1970 — 1974)

Оваа библиографија е всушност II 
дел од библиографијата објавена во 
„Историја”, 1970, VI, 1, 245—257. Из- 
работена е според истите принципи 
како и првата, во која за нив се дадени 
објаснувања.

I Д Е Л

1. П е р и о д  д о  к р а ј о т  н а У в е к
МИКУЛЧИЌ, Иван: За големината 

на доцна античките градови во СР Ма
кедонка, 1974, Х/2, с. 374—368.

МИКУЛЧИЌ, Иван: За местопо- 
ложбата на античкото Скопје, 1973, IX/2, 
262—272.

МИКУЛЧИЌ, Иван: Кон проблемот 
на предримското население во Скопската 
котлина, 1971, VII/2, 166—175.

ПАЧЕМСКА, Даринка: Фанула Па- 
пазоглу, Средња балканска племена 
у предримско доба, АНУБ и X, Дјела 
к На. XXX, ЦБИ, књ., 1, Сарајево 1969, 
стр. 497, 1971, VII/1, 255—265. (приказ).

ПЕТРОВ, Константин: Две концеп
ции во надворешното обликување на 
готско рановизантиските архитектонски 
споменици во Равена од V—VI век, 1970, 
VI/2, 207—209.

ПЕТРУШЕВСКА, Душица: D-r Pelar 
Lisičar, Grci i Rimljani, Zagreb, 1971, 
1973 IX/1, 203-205. (приказ)..

ТАХОВСКИ Атанас Плутарх: Спо- 
редбени животопиеи: Александар (избор 
на поинтересни главни места) 1973, IX/1, 
135—154.

СПАСОВСКА, Гордана: Еден над- 
гробен напис од територијата на Скопје,
1974, Х/2, с. 369—370.

СПАСОВСКА, Гордана: Надгробен 
натпис на М. Valerias Marinas Deenrio 
на колонијата Scnpi, 1973, IX/2, 273 
—279.

ТАХОВСКИ, Атанас: Тацит, Гер
манца, 1972, VIII/1, 215—226.

ТРАЈКОВСКИ, Георги — ВИНЧИЌ, 
Живан,: Село Кнежје Св. Николско- 
археолошки локалитет „Градиште” и 
„Над Бавчи”, 1973, IX/2, 255—261.

П е р и о д  од VI—XV век.

АЛЕКСОВА, Блага: Епископијата 
Барга ла — Брега лница, 1970, VI/2,
200—206.

АНТОЉАК, Стјепан: Охридската 
архиепископија во време на владеењето 
на царовите Самоил и Василиј II, 1970, 
VI/1, 35—49.

АНТОЉАК, Стјепан: Сепак Асамати 
не може да потекнува од името Арангел, 
1974, Х/1, 215—237.

АНТОЉАК, Стјепан: Уште нешто за 
„Асамати“, 1972, VIII/1, 115—120.

АНТОЉАК, Стјепан: Фурка, 1971, 
VII/1, 175—177.

АЏИЕВСКИ, Коста: Божидар Фер- 
јанчиќ, Византија и Јужни Словени. 
Завод за издавање уџбеника CP Србије, 
Библиотека „Сазнања” књига 20, Бео- 
град, 1966,1970, VI/2, 323—329. (приказ).

АЏИЕВСКИ, Коста: Бранко Панов, 
Теофилакт Охрид ски како извор на 
средновековната историја на македон- 
скиот народ, 1973, IX/1, 199—200.
(приказ).
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АЏИЕВСКИ, Коста: Илјада годики 
од востанието на Комитопулите и созда- 
вањето на Самоиловата држава Скопје,
1971, 1972, VIII/2, 314-316. (приказ),

АЏИЕВСКИ, Коста: Петар Томац, 
Косовска битка, Београд, 1968 г. 1971. 
VII/2, 274—276. (приказ).

БАСОТОВА Л>.: Нашите краишта и 
луге во Биографијата на Скендер-бег 
од Мартин Барлети, 1974, Х/1, 295—308.

БИТРАКОВА — ГРОЗДАНОВА, 
Вера: Прилог кон Охридската ковиица 
од XIV век, 1971, VII/1, 201—205.

ДИМЕВСКИ, Диме: Франц Бабин- 
гер, Мехмед Освајач и његова доба, 
Матица српска, Нови Сад, 1968 г. 1970, 
VI/2, 299—303. (приказ).

ДРАГОЈЛОВИЌ, Драгољуб: Ди- 
митър Ангелов, Богомилството в Бъл- 
гария, София 1969 г. 1971, VI/2, 288 
—290. (приказ).

КЕРАМИДЧИЕВ, Апостол: За по- 
теклото и значењето на топономот Аса- 
мати, 1972, VII/1, 172—175.

КЕРАМИДЧИЕВ, Апостол: Уд те 
нешто за нахијата Волкашин (Биглишта) 
1973, XIX/2, 219—226.

МОШИН, Владимир: Уште за Би
то лската плоча од 1017 година (по повод 
книгата на Йордан Займов „Битолскнят 
натпис на Иван Владислав самодържец 
български — старобългарски паметник о г 
1015—1016 година” и Василка Зайцева 
„Иван Владислав и неговият натпис ‘ 
София, 1970, г.), 1971, VII/2, 255— 2 5 l[

НАУМОВ, П., Евгениј: Петте по- 
следни години на Стефан Душан, 1970, 
VI/2, 90—103.

НАУМОВ, Евгениј: Траги е и оста- 
тоците од родословод на Дејановиќи 
(Византискиот историчар Халкокондил и 
неговиот список на наследниците на 
Стефан Душан). 1974, Х/1, с. 195—214.

ПАНОВ, Бранко: Брегалничката 
мисија на Константин Филозоф — Кирил,
1972, VIII/1, 41—49.

П(АНОВ), Б(ранко): Стјепан Анто- 
љак, Самоиловата држава, 1970, VI/1, 
стр. 213—218, (приказ).

ПЕТРОВ К(онстантин): Една стил- 
ска анализа на арабо-нормано-византи- 
ските компонента во спомениците на 
Палермо и Монреале, 1970, VI/1, стр. 
183—190.

ПЕТРОВ, Константин: Некой по- 
малку познати компоненти на авињон- 
ската уметност во XIV век, 1971, VII/],
206—208.

ПЕТРУШЕВСКИ, Михаил: Q u o i
que tandem . . . Асамати? 1975, Х/2, с. 
302—306.

РАСОЛКОВСКА - НИКОЛОВСКА, 
Загорка: Убикација на црквата Света 
Петка на Брегалница според Повелбата 
на цар Душан од 1355 година, 1973, 
IX/2, 248—254.

СТОЈАНОВСКИ, Александар: Кон 
прашањето за политичко-територијал- 
ната поделба на јужниот Балкан пред 
турското освојување, 1971, VII/2,153—165

СТОЈАНОВСКИ Александар: Една 
лоша уел га на тапоно^асгикага 1974, 
Х/2, с. 307—311.

ТОМОСКИ, Томо: Белешки за по- 
ложбата на некой месности во Македо- 
нија во почетокот на XI век, 1970, VI/2, 
172—180.

ТОМОСКИ, Томо: Полошките хи- 
сари во XV век, 1970, VI/2, 166—171.

ТОМОСКИ, Томо: Потеклото и зна- 
чењето на некой топономи во Македонија, 
1971, VII/1, 169—171.

ТОМОСКИ, Томо: Средновековниот 
град Малешево, 1971, VII/1, 161—168.

ТОМОСКИ, Томо: Средновековните 
градови во Македонија, 1973, IX/1, 
39—45.

ТОМОСКИ, Томо: „Чекор напред” 
во „откривањето” на Асамати, 1972, 
VIII/2, 165—170.

3. П е р и о д  о д  XV — XVIII век.
ДИМЕСКИ, Диме: Александар Мат- 

ковски, Диетот — крвнината во Маке- 
донија и на Балканскиот Полуостров 
за време на турското владеење, МАНУ, 
Скопје, 1973, стр. 127—197, Х /1,358—361 
(приказ).

МАТКОВСКИ, Александар: Значај- 
на буна во Македонија против крвавиот 
данок (март — 21 јуни 1705 год.), 1971, 
VII/1, 151—160.

МАТКОВСКИ, Александар, АНГЕ- 
ЛАКОВА Поликсена: Краток опис на 
Македонија од посланикот на Дубровач- 
ката република Марин Кабога од 1706 
година, 1970, VI/2 м, 248—250.

МАТКОВСКИ, Александар: Мигра
ции од село во град во Македонија од 
XVI до XIX век, 1973, XIX/1, 101—107.
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МАТКОВСКИ, А(лександар), АНГЕ- 
JIAKOBA П(оликсена): Патувањето на 
Едвард Браун низ Македонија (1669 г.), 
1970, VI/1, стр. 135—141.

МАТКОВСКИ, Александар: Пода- 
тоци за некой ајдути во Македонија од 
втората половина на XVII век, 1972, 
VIII/2, 137—164.

МАТКОВСКИ, А(лександар), АН
ГЕЛ АКОВА П(олексена): Францускиот 
патописед Philippe da Fresne—Сапауе во 
Македонија 1973 год. 1970 VI/1, стр. 
141—146.

МАТКОВСКИ, Александар: Хри
стофор Жефарозэт, 1972, VIII/1, 142—154

СОКОЛОСКИ, Методија: За Ју- 
рудите и јуручката организација во Маке
донка од XV до XV III век, 1973, IX/1, 
85—99.

СОКОЛОСКИ, Методија: Критич- 
ки осврт на публикацијата „Хайдутството 
в българските земи през 17/18 век од 
Бистра Цветкова, 1972, VIII/2, 289—301

СОКОЛОСКИ, Методија: Развој- 
ниот пат на некой градови во Македокија 
во XV и XVI век, 1971, VII/1, 33—66.

СОКОЛОСКИ, Методија: Штип и 
Штипско во текот на 16 век, 1974, Х/2, с. 
с. 124—152.

ТОМОСКИ, (Томо): Македонија во 
„Описот на Еврояска Турција со пред
лог за завладување на некои „земји” 
од Anastasias de Perascowiz, 1970, VI/1, 
стр. 130—134.

ТОМОСКИ, Томо: Свети Град е 
второ име за средновековниот град Дебар 
1972, VII/1, 110—114.

П е р и о д  о д  XIX ве к (до 1893).

АНТИК, Вера: За некои моменти од 
животот и делото на Григор Прличев 
и Охридската архиепископија, 1971, 
VII/1, 185—200.

БИТОСКИ, К(рсте): Бројот и со- 
ставот на населението во Битолскиот 
вилает во крајот на XIX век, 1970, VI/1, 
100—113.

ГЕОРГИЕВСКИ, К(узман): Од жи
вотот на Охридско-Пловдивскиот ми
трополит Натанаил и дел од неговата 
коресподенција со Охрид зачувана во 
оставштината на Јанаки Стрезов, 1974, 
Х/2, стр. 332—346.

ДЕСНИЦА, Г.: Капетан Петар Но- 
ваковиќ Чардаклија, 1974, Х/2, стр. 267 
—301.

ДИМЕСКИ, Диме: Христо Андо
нов — Полјански, Мисијзта на В т ем  
Мартин Лик во Македонија, Годишен 
зборник на Филозофскиот факултет на 
Универзитетот во Скопје, т. 21, Скопје, 
1969, г. 1970, VI/1, 305—306. (приказ).

ЈОСИФОВСКИ, Јонче: Актуелноста 
на искуството од Париската комуна, 
1971, VII/1, 19—32.

КИРЈ АЗОВСКИ, F (исто): Некой 
видови градски такси и давачки во Маке
донии од втората половина на XIX век 
во Скопје, 1970, VI/1, 113-120.

ЛАПЕ, Љубен: Од кореспонденцијата 
на Димитар Поп Георгиев, — Беровски 
со Стефан Веркович во Серее, 1974, 
Х/2, стр. 433—456.

ЛАПЕ, Љубен: Струкова К. Л., К 
истории национально - освободительной 
борьбы балканских народов против тур- 
ецкога владичества в второй половине 
60-их годов XIX века, Советское сла
вяноведение Минск 1969, 1970, VI/2, 
303—304. (приказ).

МАСИН Н., Фоти: По повод напи- 
сот на Кирј азовски „Новооткриеки зна
чащи документа за Манастирот „Св. 
Наум“, 1972, VIII/2, 251—252.

МАТКОВСКИ, Александар — АНГЕ 
Л АКОВА, Поликсена: Опис на Маке
донка од втората половина на XIX век 
според една Англичанка, 1972, VIÏI/2, 
221-238.

МЕЛОВСКИ, Христо: Еден грчки 
документ од 1869 год., 1972, VIII/1, 
192—196.

МИЉАНИЌ, Новак: Сликарот Ва- 
силије Гиновски, 1970, VI/2, 197—199.

МИЉОВСКА, Деса: Сто години од 
првиот обид за создавање социјалистичка 
држава — Париска комуна од 1871 год., 
1971, VII/1, 5 -18 .

ПАНДЕВСКИ, Манол: Учеството 
на Маке дошлите во ослободителните 
војни на Србија во 60-те и 70-те години 
на XIX век, 1974, Х/1, стр. 51—72.

РИСТОВСКИ, Блаже: Неколку од- 
ломки од обемната „Славјанско-маке- 
донска општа историја“, на Ѓорѓија 
М. Пулевски од 1892 год. 1973, IX/2, 
321—358.

С A3 Д OB, Томе: Собирањето на ма
кедонски народнн умотворби во втората 
половина на XIX век, 1970, VI/2, 181-193.
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ТОДОРОВСКИ, Глигор: Три инте- 
ресни документа по потекло од мана- 
стирот Св. Јован Бигорски, 1972, VIII/1, 
125—128.

ТОМОВСКИ, Крум: Манастирот 
Прохор Пчински, 1970, VI/2, 194—196.

ТОМОВСКИ, Крум: Хаци Никола 
Живковик, Хаци Неимар (1792—1870)
1973, VIII/1, 155-158.

ТРАЈАНОВСКИ, Александар: Ака
демик Кирил Патриярх Български, Бъл- 
гарското население в Македония в 
борбата за създавание на Егзархията 
1971, 1973, IX/1, 210—212. (приказ).

ТРАЈАНОВСКМ, Александар: Ки
рил Пејчиновиќ и неговото време, Тетово,
1974, 21, 1971, Х/1, с. 361—364 (приказ).

П е р и о д  о д  1893—1912 год.

АН ДОНОВ-ПО Л JA ИСКИ, Христо: 
Гоце Делчев, 1972, V1II/1, 5—10.

АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ Христо: 
Илинденското востание, 1973, IX/2, с. 1-8.

АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ, Христо: 
Околу учеството на македонеките социа
листа на Првомајските демонстрации во 
Софија во 1896 г. 1973, IX/1, 81—84.

АНДОНОВСКИ-ПОЛЈАНСКИ Хри 
сто: Т. Вражиновски, Историските пре- 
данија за Гоце Делчев. Гоце Делчев и 
Македонското националко - револуцио- 
нерно движење (Материјали од Симпо- 
зиумот во Штип), Скопје, МАНУ и 
ИНИ, 1973, 357—371, 1971, Х/1, стр. 
365—369.

БИТОСКИ, Крсте: Грчките четнички 
акции во Македонија во 1896 год. 1970, 
VI/2, 156—165.

БИТОСКИ, Крсте: Прилог кон 
проучување на економската политика 
на Внатрешната македонска револущю- 
нерна организација на село (1893—1908), 
1971, VII/1, 117—130.

ГЛАСНЕК, Јоханес: Младотурската 
револуција од 1908 и улогата на Кемал 
Ататурк, 1973, VIIJ/2, 64—79.

ДИМЕСКИ, Диме: Борбата кај с. 
Баница Леринско, 1903 год., 1973, IX/2 
145—150.

ДИМЕСКИ, Диме: Д-р Ристо Попла- 
заров, Грчката политика спрема Маке- 
донија во втората половина на XIX и 
почетокот на XX век, Скопје, 1973, 
1973, IX/2, 398—401.

ДИМЕСКИ, Диме: Ѓурѓовденскиот 
масакар во Битола 1903 год., 1971, 
VIJ/2, 141—152.

ДИМЕСКИ, Диме: Кадиноселска 
провала, 1902 год. 1971, VII/1, 131—150.

ДИМЕСКИ, Диме: Османскиот те- 
pop во Костурската каза во периодот 
на Илинденското востание, 1974, Х/2, с. 
238—266.

ДИМЕСКИ, Диме: Ракитничката 
провала 1902 год., 1970, VI/2, 140—155.

ДИМЕСКИ, Диме: Никола Карев, 
Мисла, Скопје, 1971,1972, VIII/1, 260-260 
(приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Турските репре- 
салии во леринските села за време на 
Илинденското востание, 1973, ΙΧ/ί, 
67—80.

ДИМЕСКИ, Диме: Христо Андонов- 
Полјански, Гоце Делчев, I —VI, Скопје, 
1972, 1972, VIII/2, 319—323. (приказ).

ДОРОВСКИ, Иван: Фаитовиот при- 
донес за познавање на Македонија
(Поглавје од историјата на чешко-ма- 
кедонските културни контакта), 1972, 
VIII/1, 85—109.

ЗОГРАФСКИ, Данчо: Гоце Делчев, 
идеолог и стратег на македонското на- 
ционалноослободително движење, 1972, 
VIII/1, 11—24.

ЛАИНОВИЌ, Андрија: Уводни ста- 
тии за Македонија и македонското пра- 
шање во Парискиот весник „Le Temps44 
од 1903 год. 1971, VII/2, 285—287.

ЛАПЕ, Љубен: Два документа за 
одзивот на Илинденското востание сред 
македонеките младинци што се наогале 
на ученье во Србија, 1973, IX/2, 277 
—280.

ЛАПЕ, Љубен: Два документа од 
1904 година со податоци за Горче 
Петров, 1972, VII/2, 185—191.

ЛАПЕ, Љубен: Д-р Душко X. Кон
стантинов, Даме Груев (1872 — 1906). 
Битола. 1972, 1972, VIII/1, 258 — 260. 
(приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Горче Петров, Маке
донското ослободително дело, Предго- 
вор и белешки д-р Гане Тодоровски, 
Скопје, 1971, 1971, VIÏ/3, 258—263, 
(приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Историската вистина 
во песната „Ми товари Дончо три товари 
ориз44, 1971, — VII/1, 179—184.

ЛАПЕ, Љубен: Спомени за Даме 
Груев, 1971, VII/2, 192—209.
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МАНОЈЛОВСКИ, Методија: Диме 
Боев, Добри Даскалов — Тиквешки вој- 
вода, Кавадарци 1969 год., 1971, VII/2, 
271—274. (приказ).

МЛАДЕНОВСКИ Симо: Танас Вра- 
жиновски, Гоце Делчев во споменот на 
народот, Библиотека на списанието 
„Македонски фолклор” бр. 2, Скопје, 
1973, 58, 1971, Х/1 с. 369—371 (приказ).

ПАНДЕВСКИ, Манол: Илинден- 
ското востание, османската власт и тур- 
ското население во Македонија, 1973, 
IX/2, 9—36.

ПАНДЕВСКИ, Манол: Ленин за 
Македонија во Младотурската рево- 
луција и Балканската војна, 1970, VI/2, 
72—89.

ПАНДЕВСКИ, Манол: Македон- 
ското и Ерменското револуционерно 
ослободително движење (врски и сора- 
ботка во времето на Гоце Делчев) 1972, 
VIII/1, 64—78.

ПОПЛАЗАРОВ, Р(исто): Интерна- 
ционалната дејност на македонските со
циалиста од 1912 год. 1970, VI/1, 87—99.

РАХИМИ, Шукри: Меморандум до- 
ставен до султанот и европскиот печат 
за создавање автономија на Албанија 
и Македонија 1898 год. и неговата поли- 
гичка задеина 1973, IX/2, 210—218.

СТОЈАНОВСКИ, Александар: Еден 
говор на Димитар Влахов во турскиот 
парламент, 1970, VI/2, 240—247.

6. П е р и о д  о д  1912—1918 г од .

АПОСТОЛОВ, Александар: Една 
телеграма од Македонии од Подградец 
испратена во 1914 год. до конзулот на 
великите сили во Битола во која ja изне- 
суваат својата лоша состојба, 1972, 
VIII/2, 215—220.

АПОСТОЛОВ, Александар: Неколку 
документи за имовински и други снорови 
меѓу чифлмксајбии и чифчии во Вар- 
дарска Македонија непосредно по Бал- 
канските војни, 1972, VIII/1, 170 — 191.

КУШЕВСКИ, В(оислав) и КУШЕВ- 
СКИ П(редраг): На Монастирскиот пат 
(напис од Херберт Кори од Солунскиот 
фронт), 1974, Х/2, с. 377—418.

ЛАПЕ, Љубен: Материјали за оби
дите на македонската интелигенција во 
Русија да формира 1912—1914 г. Славја- 
номакедонско национално-просветио дру- 
штво и Руско-македоиско добротворно 
друштво во Петроград, 1970, VI/2, VI/2, 
226—239,

МИТРЕСКИ, П.: Четири години во 
рововите на Солунскиот фронт (Дневник 
на учесник во Првата светска војна) 
1974, Х/2, с. 419—432.

РИСТЕВСКИ, Б лаже: Програмата 
на Македонскиот револуционерен коми
тет во Петроград од 1917 год. за Бал
канската федеративна демократска репу
блика, 1971, VII/1, 103—116.

ТОДОРОВСКИ, Глигор: Извештај 
за Битолскиот округ од 1913 г., 1974, 
Х/1, с. 277—294.

7. П е р и о д  од 1919—1940 г о д.

БРОЗ, Јосип—Тито: За досегашната 
работа на Партијата — реферат од V-та 
земска конференции а на КПЈ (Т) 1972, 
VIII/2, 189—207.

БРОЗ, Јосип—Тито: „За досегашната 
работа и задачите на Партијата” — 
реферат од V-та земска конференција на 
КПЈ (II), 1973, IX/1, 109—126.

ВЕСКОВИЌ, Вангели, (Вера): Орга- 
низацијата „Жени социјалистки (кому- 
нистки)“ во Скопје во 1920 год., 1970, 
VI/1, 80—86.

ИВАНОСКИ, Орде: Независната 
работничка партија на Југославија и 
македонското поашање, 1971, VIT/2, 
127—140.

ИЉОВСКИ, Ристо: Sz. Ormos Mà- 
ria: Merénylet Marseille — ben (Budapest, 
1968 224. 1) . . . ,  1972, VIII/1, 268 — 271 
(приказ).

КАТАРЏИЕВ, Иван: За весникот 
„Јужна Стварност” 1971, XII/2,110—126.

КАТАРЏИЕВ, Иван: КПJ, консоли
дации на партиската организација во 
Македонија и македонското национално 
прашање непосредно пред војната 1941 г.
1972, VIII/2, 35—64.

КАТАРЏИЕВ, Иван: Одлуката за
бојкот на Рацин и неговиот однос спрема 
неа, 1974, Х/2, с. 220—237.

КАТАРЏИЕВ, Иван: Погледите на 
ВМРО (Обединета) за ослободување 
на Македонија одразени во Резолу- 
цијата на Првата конференција 1929 год.,
1973, IX/2, 294—320.

КИРЈАЗОВСКИ, Ристо: Внатрешно- 
партиска дискусија во КПГ по македон
ското национално прашање, иа I I  вон- 
реден (ноември 1924) и I I I  редовен кон- 
грес на КПГ (март 1927), 1973, IX/2, 
175—200.
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КИСЕЛИНОВСКИ, Стојан: Прилог 
кон политиката на КПГ спрема маке- 
донското национално прашање меѓу двете 
светски војни, 1971, Х/1, с. 167—182.

КУШЕВСКИ, Bojo: Од активноста 
на дипломацијата на Кралството на Ор
бите Хрватите и Словенците, Бугарија и 
Грција во врска со покренувањето на 
македонското прашање, првите години 
по стапувањето во сила на Пактот на 
Друштвото на народите, 1972, VIII/2, 
127—136.

КУШЕВСКИ, Воислав: Pablo De 
Azcarate, La Société des Nations et la 
protection des nnnorités, Genève 1969, p. 
100, 1974, X/2, c. 543—548. (приказ)

КУШЕВСКИ, Воислав: Петициите 
на „српското малцинство” од Егејска 
Македонија упатени во 1925 год. до 
Друштвото на народите и нивната суд- 
бина, 70, VI/2, 126—139.

ЛАИНОВИЌ, Андрија: Обид за 
италијанско политичко влијание на 
македонската студентска организација 
во Швајцарија во 1919 год., 1973, IX/1, 
127—133.

ЛАПЕ, Љубен: Идејни основи на 
Привременото претставителство на бив- 
шата Обединета Внатрешна македонска 
револуционерна организација и неговата 
активност на Париската мировна конфе- 
ренција 1919 год., 1973, IX/2, 53—96.

ЛАПЕ, Љубен, Одбележувањето на 
Илинден меѓу двете светски војни во 
Македонија и сред емиграцијата, 1973, 
XIX/2, 37—52.

МИЉОВСКА, Десанка: За студент- 
ското прогресивно движење на Фило- 
зофскиот факултет во Скопје,, 1971, 
VTI/2, 97—109.

МУРЏЕВ, Слободан: Од активно
ста на Академското друштво „Македо- 
нија“ во Женева по завршувањето на 
I-та светска војна 1973, IX/2, 201—209.

ПАЧЕМСКА, Д(аринка): Зографски 
Тодор и Зографски П. Димче, KÎIJ и 
ВМРО (обединета) во Вардарска Маке- 
доннја во периодот 1920—1930. Инсти
тут за национална историја, Скопје, 
1974, 288, 1974 Х/2, с. 506—508. (приказ)

РИСТОВСКИ, Блаже; Статија на 
Д. Чуповски за Македонија од 1923, 
1971, VII/2, с. 180—184.

СОКОЛОВ Лазар: Културно-прос- 
ветното здружение „Вардар” во Загреб 
и неговата политичка дејност, 1972, 
VIII/2, 120—126.

ФИДАНОВА, Славка: Некой спе
цифичности при создавањето на Народ- 
ниот фронт во Македонија за време 
одржувањето на У-тата земска конфе- 
ренција на КПЈ, 1971, VII/2, 26—46.

ЏАМБ АЗОВСКИ, Климент: Два 
документа за проучувањето на нацио- 
налниот развиток на македонскиот народ 
меѓу двете светски војни, 1973, IX/2, 
281—293.

8. П е р и о д  о д  1941—1945 год.

АПОСТОЛСКИ, Михајло: Патот до 
слободата, 1974, Х/2, с. 59—82.

АРСОВ, Љупчо: Кузман Јосифовски- 
Питу 1974, Х/1, с. 43—50.

БРЕЗОСКИ, Велимир: Манифестот 
на Главниот штаб на Народноослобо- 
дителната војна и партизанските одреди 
на Македонија, 1974, Х/1, 25—42.

БРЕЗОСКИ, Велимир: Прилог кон 
периодизацијата на ослободителната војна 
во Македонија, 1971, VII/2, 53—69.

ВЕЛЈАНОВСКИ, Иове: Некой ар- 
хивски фондови за проучување на оку 
паторскиот систем во Македонија во 
периодот од 1942 до 1944, 1971, VII/2, 
235—249.

ВЕЉАНОВСКИ Н(ове): Проблемот 
на описменување и образование низ доку- 
ментите на АСНОМ, 1970, VI/1, стр. 
51—57.

ГЕОРГИЕВСКИ, К.: Едно ориги- 
нално писмо на Никола Димитровски — 
Грчето од 14 јули 1944 год. напи ано 
во затворот Ид изово испратено до 
Илија Јакимовски, 1974, Х/2, с. 371 
—376.

ДАШИЌ, М.: Органите на народната 
власт во Црна Гора во процесот на НОВ 
со осврт на ЗАВНО на Црна Гора и Бока, 
1974, Х/1, с. 151—165.

ДИМЕВСКИ, Диме: Д-р Георги 
Камчевски, Санитетска служба во НОБ 
на Македонија, Војноиздавачки завод, 
Београд,. 1972, год., VIII/1, 255—257, 
(приказ)

ДИМОВСКИ, Цолев, Торги: Вра- 
стеноста на револущюнерниот лик на 
Гоце Делчев во НОБ Битолско, 1972, 
VIII/1, 51—63.

ДИМОВСКИ — Цолев, Торги: Два 
документа од периодот на окупацијата, 
1971, VII/2, 175—179.
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ИВАНОВСКИ, В(ладо): За парти- 
занските чети на Илинденци во Народно 
ослободителната борба во Македонија,
1970, VI/1, 209—212.

ИВАНОВСКИ, Владо: Првиот кон- 
грес на Народноослободителниот мла- 
дински сојуз на Македонија 1971, VI1/2, 
70—85.

ИВАНОВСКИ, Владо: Прилог кон 
проучување на пра ањето за размена 
на заробениците за време на народно- 
ослободителната војна во Македонија 
1941—1944 г., 1973, IX/1, 61—66.

ИВАНОВСКИ-ПЛАНИНСКИ, Сто- 
илко: Васил Антевски — Дрен, 1974, 
Х/2, с. 163—188.

ЈОВАНОВИЌ, Марија: Некой форми 
од нелегалната работа на жени и мла- 
динки во Македонија во текот на народ- 
ноослободителното движење 1942—1904 г
1971, VII/1, 87—102.

КАРТОВ, Владо: Мито Теменугов — 
Железни, „Борбениот пат на Гевгели- 
скиот партизански одред „Сава Михаи
лов“, Гевгелија, 1968,1970/VT/2., 312-314. 
(приказ).

КАРТОВ, Владо: Прилог кон раз- 
витокот на отпорот против фа истич- 
ката окупаторска власт во Гевгелиско 
1941, 1971, VII/2, 86—96.

КАРТОВ, В(ладо): Формирањето на 
Гевгелискиот партизански одред „Сава 
Михајлов“ и неговите политички акции 
од мај до септември 1943, 1970, VI/1, 
58—72.

КИРЈАЗОВСКИ, Ристо: Еден инте
ресен напис во заштита на Македонците 
од Егејскиот дел на Македонија, 1972, 
VIII/1, 79—84.

КИРЈАЗОВСКИ, Ристо: Уште еден 
документ од борбата на македонскиот 
народ од Пиринска Македонија за нацио- 
нално ослободување и нриклучуење кон 
HP Македонија, 1970, VI/2, 211—217.

КОНЕСКИ, Б лаже: Делото на Тито,
1972, VIII/2, 5—10.

КОНСТАНТИНОВ, Милош: Д-р 
Миле Тодоровски, Партизанските одреди 
и народноослободителната војска на 
Македонија во Ослободителната војна 
и Револуцијата (1941—1944), Скопје, 
1972, 1973, IX/1, 189—191. (приказ).

ЛАЗАРОВ, Лазар: Велес и Велешко 
во НОВ 1941, Титов Велес, 1973, 1973, 
IX/1, 193—194. (приказ).

МАНОЈЛОВСКИ, Методија: Ме- 
тоди Петровски, Драгољуб Димовски, 
Карпош — Козјачка легенда „Мисла”, 
Скопје, 1971, 1972, VIII/1, 257—258 
(приказ).

МИЉОВСКИ, Кирил: Мотивите на 
Револуцијата 1941—1944 г. во Македо-
шца, 1974, Х/1, с. 17—24.

МИЉОВСКИ, Кирил: Некой осо- 
бености на Револуцијата од 1941 до 
1944 г. 1971, VII/2, 1—9.

МИТРОВСКИ, Боро: „Априлски рат 
1941”, Зборник докумената, књ. 1, 
Војноисториски институт, Београд, 1969, 
1970, VI/2, 310—312, (приказ).

МИТРОВСКИ, Боро: Завршните опе
рации за ослободувањето на Македонија, 
1954, Х/2, с. 5—58.

МИХАЈЛОВ, Миле: Беа, загинаа, 
останаа, спомен книга на за инатите 
борци од НОВ и жртвите а фа ι измо , 
Скопје, 1969, 1971, VII/2, 267: — 268. 
(приказ).

МИХАЈЛОВ, Миле: Владимир А. 
Ивановски, Битолски е затвори, Скопје,
1970, 1971, VII/2, 164—165, (приказ).

МИХАЈЛОВ, Миле: Д-р Владо Ива
новски, Ослободителната војна во За- 
падна Македонија 1941—1944, Скопје, 
1973, 1973, IX/2, 395—398, (приказ).

МИХАЈЛОВ, Миле: Извори за Осло
бодителната војна и револуцијата во 
Македонија, 1941—1945, Скопје 1970, 
том I кн. трета, 1971, VII/2, 265—266, 
(приказ).

МЛАДЕНОВСКИ, Симо: Митре 
Инадески, Првата година на НОВ и 
Револуцијата — искажувања за воору- 
жената борба прогив окупаторот во Ско-
пје во 1941 г„ Скопје, 1973, стр. 64,
1971, Х/1, 358 (приказ).

МЛАДЕНОВСКИ, Симо: Тито во 
Македонската народна поезија, 1972, 
VIII/2, 81—92.

ПАНДЕВСКИ, Манол: Егејска Ма
ке донија во НОБ 1944—1945. том I.,
Скопје, 1971, Редакција и превод Ристо 
Кирјазовски, Васил Пејов и Тодор 
Симовски, Скопје, 1973, IX/1,202—203, 
(приказ).

ПАЧЕМСКА, Даринка: Александар 
Спасовски, Скопски народноослободи- 
лачки партизански одред, Војно изда- 
вачки завод, Београд, 1972, 1972, VIII/1, 
253—255, (приказ).
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ПАЧЕМСКА, Даринка: Коце Со
лунски, Кузман I, II, Скопје, 1973, 
IX/1, 191/198, (приказ).

ПЕТРОВИЌ, Никола: Крајовско— 
Вргачка етапа на Врховнио штаб на 
НОВ и ПОЈ и на Националниот коми
тет на ослободувањето на Југославија, 
1974, Х/2, с. 189-200.

ПЕТРАНОВИЌ, Бранко: Спогод- 
бата Тито — Шубашиќ и федеративното 
уредување на Југославија, 1974, Х/1, 
стр. ЦЗ—124.

РИСТЕСКИ, С.: Положбата на Де- 
барца по заминувањето на Првата маке- 
донско-косовска бригада, 1974, Х/1, с. 
127—139.

СИМОВСКИ, Тодор: Априлската 
војна и окупацијата на Југославија и 
Грција, според прегледот на Ernest 
Vishaupt, архивски воен советник на 
XII германска армија, 1974, Х/1, с. 
239—276.

СИНАДИНОВСКИ, Јаким: Една 
незавршена монографија за една завр- 
шена биографија (К. Солунски: Кузман 
Јосифовски — Питу, живот-дело-време 
1,11,Скопе, 1973) 1973, IX/2, 401—414, 
(приказ).

СИНАДИНОВСКИ, Јаким: Психо 
социјалната и политичката атмосфера 
во Гостиварско 1941 год., 1974, Х/1, 
стр. 140—149.

СОЛУНСКИ Коце: Д-р Велимир 
Брезовски, Ослободителната војна во 
Македонија во 1943, (на територијата 
на CP Македонија), Скопје, 1971, 1972, 
VII/2, 304—306 (приказ).

CTOJAHOB, П(етар): Бугарската 
денационализаторска политика во Маке- 
донија и посебно во Велешката околија 
во 1941—1942 г. и нејзиниот крај, 1970, 
VI/1, стр. 73—80.

СТОЈАНОВА-МИРЕВА, Ружа: За 
организацијата и функционирањето на 
санитетската служба во Втората маке- 
донска народноослободителна бригада,

‘ 1973, IX/2, 151—158.
ТАЛЕСКИ, Благоја: Триесет години 

од Првото заседание на АСНОМ, 1974, 
Х/1, стр. 5—15.

ТЕРЗИОСКИ, Растко: За дискри- 
минаторската политика на бугарскиот 
окупатор врз народностите во Македо
нка (1941—1944) и отпорот на Комуни- 
стичката партија на Македонија против 
неа, 1973, IX/2, 159—174.

ТЕРЗИОСКИ, Растко: Јосин Броз 
Тито како воен стратег на народноосло- 
бодителната војна на народите на Југо- 
славија во некой советски весници и 
списанија и книги од времето на Втората 
светска војна, 1972, V1II/2, 271—280.

ТЕРЗИОСКИ, Растко: Omladina u 
antifašističkom pokretu Jugoslavije 1936— 
1945 g. Bihač — Banja Luka 1972, 1973, 
XIX/1, 196—197, (prikaz).

ТОДОРОВСКИ, Миле: За Второто 
заседание на АСНОМ, 1974 Х/1, с. 
99—112.

ТОДОРОВСКИ, Миле: Комунистич- 
ката партија на Југославија во развивање 
соработката со ослободителните движења 
на соседните народи на тлото на Маке- 
донија, 1970., VI/2, 111—125.

ТОДОРОВСКИ, Миле: Мавровско- 
гостиварскиот партизански одред „Ко- 
раб“ 1973, IX/1, 47—59.

УЗУНОВСКИ, Цветко: Востанието 
1941 год. во Македонија, 1974, Х/2, с. 
83—123.

ФИДАНОВА, Славка: Национал
ниот момент фактор во покренување на 
масите во Македонија во текот на Осло
бодителната борба (1941—1944), 1972, 
VIII/2, 11—34.

ФИДАНОВА, Славка: Некой форми 
на отпор против окупаторот во При- 
лепско во 1941 година, 1974, Х/2, с. 
153—162.

ФИДАНОВА, Славка: При лог кон 
прашањето на националното ослободу- 
вање на македонскиот народ во доку- 
ментите на партиското раководство на 
Комунистичката партија на Македонија 
во текот на Народноослободителното 
движете, 1970, VI/2, 15—49.

ЦВЕТКОВСКИ, Благоја: „11 октом- 
ври“ Скопје, 1972 г. 1973, IX/1, 195—196 
(приказ).

ЦВЕТКОВСКИ, Благоја: Паднаа 
за слободата „Rene per lirine“ . Зборник 
на паднатите борци од Струга и Струш- 
ко. Издава Општинскиот одбор на 
Сојузот на здруженијата на борците 
од НОВ, Струга, 1974 год., 1974., Х/2, 
с. 505—506. (приказ).

ЧАДИКОВСКИ, Б.: Некой моменти 
од создавањето и развитокот на служ- 
бата на безбедност во Македонија во 
Ослободителната војна и револуција а,
1974, Х/2, с. 201—219,
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9. Н а с л о в и  к о и ш т о  
о п ф а ќ а а т  п о в е ќ е  п е р и о д и

АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ, Христо: 
Европските држави и македонското пра- 
шање, 1972, VIII/1, 25-40.

АНТИЌ, Вера: Од писмената тра- 
диција во Македонија, 1972, VIIÏ/1, 
129—141.

ВЕЉАНОВСКИ, Нове: Политички 
живот Југославије 1914—1945, Зборник 
радова, Београд 1974, 599, 1964, Х/2, 
с. 508—509 (приказ).

ЈАНЕВА-СТОЈАНОВИЌ В.: За но- 
вата книга на Иван Доровски: „Чешко- 
македонските и македонско-че : ките од- 
носи”, 1974, Х/2, с. 527—530. (приказ).

ВЕЛ КОВ Драган: Горче Петров и 
Пере Тошев, Друштво за наука и умет- 
ност и Друштво На историчарите — 
Прилеп, 1, (201), 1974, Х/2, с. 514—518. 
(приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Александар 
Христов, Создавање на македонската 
држава (1893—1945) Скопје, 1971, 1972, 
VIII/2, 309—314, (приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Боян Кастелов, 
Димо Хаџидимов, Партиздат София 
1971, 1972, VIII/1, 271—276, (приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Д-р Александар 
Стојановски, Дервенщството во Маке- 
донија, Институт за национална исто- 
рија, Скопје, 1974, Х/2, стр. 509—511, 
(приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Д-р Орде Ива- 
носки, Балканските социјалисти и маке
донското прашање од 90-те години на 
XIX век до создавањето на Третата 
интернационала, Скопје, 1970, 1970, VI/2, 
306—309, (приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Прилеп и При- 
лепско низ историјата, кн. прва. Од 
праисторијата до крајот на Првата 
светска војна, Прилеп, 1971, 1972,
VIII/2, 316—319, (приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Прилеп и При- 
лепско низ историјата, кн. I I  (меѓу 
двете светски војни и народноослобо- 
дителната војна) Прилеп, 1972, 346, 
1974, Х/1, стр. 355—358, (приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Струга и Струит 
ко, Собрание на општина Струга» 
Струга, 1970, 438, 1971, VII/1, 271—273, 
(приказ). 36

36 Историја

ЗОГРАФСКИ, Данчо: Процесот на 
конституирањето на македонската на- 
ција, 1970, VI/1, 15—33.

ИЉОВСКИ, Ристи: Arato Endre: 
Kelet—Europa tôrténete a 19 sza dad elso 
feleben (Akademiai kiado, Budapest 1971, 
597, 1). 1974, X/2, c. 530—543. (prikaz).

ЈОВАНОВИЌ, М(арија): Национал- 
но-револуционерните борби на македон- 
скиот народ 1876—1912, 1970, VI/1, 
218—220.

КЕРАМИДЧИЕВ, Апостол: Радо- 
вишката котлина — резултати од архе- 
олошкото рекогносцирање, 1970, YI/2, 
с. 155—163.

КЕРАМИДЧИЕВ, Апостол: Ста- 
рото рударство и металургија во Зле- 
товската облает, 1972, VIII/2, 171—188.

КИРЈАЗОВСКИ, Ристо: Христо Ан- 
доновски, Вистината за Егејска Маке
донка, Скопје, 1971, 1971, VII/2, 268— 
271.

КОЦО, Димче: Нерези, 1970, VI/2 
104—110.

ЛАЗАРЕВСКИ, Лазар: Константи
нов Душко, Константинов Мило τι и 
Георгиевски Кузман, Синдикатите во 
Скопје 1900—1908—1971 — Прилог 
кон историјата на работничкото и син- 
дикалното движење, Скопје, 1971, 1972, 
VIII/2, 307—309, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Блаже Ристовски, 
Наце Димов (1876—1916), Скопје, 1973, 
1973, ΙΧ/2, 414—416, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: История Южних и 
Западних Славян, Москва, 1969 г. 
1970, VI/2, 293—297, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: „Кочо Рации во спо- 
мените на современиците” (избор и ре- 
дакција Перо А. Коробар), Скопје, 
1972, 1972, VIII/2, 301—309, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Ликот и делото на 
Горче Петров, по повод 50 години од 
неговото убиство, 1971, VII/2, 47—52.

ЛАПЕ, Љубен: Придонес на маке- 
донските студенти во странство во раз- 
витокот на македонската национална 
мисла и одбраната на македонскиот на
ционален индивидуалитет, 1970, VI/2, 
50—71.

ЛАПЕ, Љубен: Селото и градот во 
Македонија од крајот на X V III до по- 
четокот на XIX век, 1973, ΙΧ/2, 27—37.
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МАТКОВСКИ, Александар: A. Ва- 
kalopulos, History of Macedonia 1354 
— 1833, Tessaloniki 1973, 1974, X /l, c. 
380—387.

МАТКОВСКИ, Александар: Маке
дония и Македонци в прошлом — 
La Macédoine et les Macédoniens dans 
le passé, Skopje 1970, 520, 1971, VII/1 
274—275, (приказ)

МЕЛОВСКИ, Христо: Д-р Алек
сандар Матковски, Грбовите на Маке
донии, Скопје, 1970, 219, 1971, VIT/1, 
265—268, (приказ).

МЕЛОВСКИ, Христо: D-r Skender 
Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednih kra
jeva, Priština 1968, 1970, VI/2, 298— 
299, (приказ).

МЕЛОВСКИ, Христо: Историја на 
средниот век, том I, Скопје, 1970; 1970, 
VI/2, 321—323, (приказ).

МЛАДЕНОВСКИ, Симо: Гане То- 
доровски, Тракта! и за сонцељубивите 
(есеи и записи на македонски теми), Кул- 
тура, Скопје, 1974, 420, 1974, Х/1, с. 
513—514. (приказ).

МЛАДЕНОВСКИ, Симо: Д-р Гла
же Ристовски, Ѓорѓија Пулевски и не- 
говите кнншки „Самовила македопека” 
и „Македонска песпарка“ , Скопје, 1973, 
стр. 82, 1974, Х/1, стр. 365, (приказ).

ПАНДЕВСКИ, Манол: Орвата био
графии на Јане Санданскп од В. В. 
Водовозов 1970, VI/2, 218—225.

ПАНОВ, Б(ранко): Описи од средно- 
вековните градови, 1970, VI/1, 148 — 155.

ПАЧЕМСКА, Даринка: Димитар 
Влахов — Мемоари, НИП „Нова Ма
ке дониј а” , Скопје, 1970, 370, 1971,
VII/1, 268—271, (приказ).

ПОПЛАЗАРОВ, Р(исто): Д-р Манол 
Пандевски, Торги Стоев, Струмща и 
Струмичко низ историјата, 1970, VI, 
стр. 220—222, (приказ).

РИСТОВСКИ, Блаже: Автобиогра- 
фијата на Димитрија Чуповски (новопро- 
најден документ од големо историско 
значење), 1972, VÏII/1, 159-169, (приказ).

СИДОВСКИ, Кочо: К. Э. Кирова, 
Итальанская экспанзия в Восточном 
Средиземном морье, „Наука”, Москва 
1973, 301, 1974, Х/1, с. 387—390, (при
каз).

СИДОВСКИ, Кочо: Фотографиите 
на Милтон Манаки како извор за исто- 
ријата на Македонија, 1972, VIIÏ/1, 
197—214.

СИДОВСКИ, Кочо: П. А. Чихачев, 
Великие державы и восточний вопрос,
„Наука” Москва, 1970, 224; 1974, Х/1, 
стр. 390—393, (приказ).

Т(ОДОРОВСКИ) Г(лигор): Владо 
Картов, Гевгелија и Гевгелискиот крај 
од Балканските војни до ослободувањето 
(1912 — 1944) 1970, VI/1, 222 — 223,
(приказ).

ТРАЈАНОВСКИ, Александар: Вла
до Картов, Валандово и Валандовско 
низ историјата, Скопје, 1972, 218; 1974, 
Х/2, с. 511—513, (приказ).

ЧИН ГО, Никола: Париската комуна 
и Ленин, 1971, VII/1, 67—86.

И Д Е Л

1. А р х и в  и, м у з е и ,  
и з в о р и и сл.

В А ГЛЕН АРОВ А, Олта: Милош 
Константинов, Заштита на архивската 
граѓа, Скопје, 1973, 1973, 1Х/2, 416— 
418, (приказ).

ВАГЛЕНАРОВА, Олга: Речник на 
архивската терминологија на Југосла- 
вија — Издаден од Сојузот на друштва- 
та на архивските работници на Југо- 
славија, 1972, VIII/2, 323—324, (приказ).

ГЕОРГИЕВСКИ, М.: Опис на некол- 
ку нозооткриени словенски ракописи 
што се наоѓаат во разни цркви, музеи, 
библиотеки и индивидуален лица во 
CP Македонија, 1974, Х/2, с. 332—346.

МИЉКОВИЌ, Торге: Музеи — 
ризници на културните богатства, 1972, 
VI1I/2, 341—342.

МОШИН, Владимир: Словенските 
ракописи во Македонија 1971, VII/1, 
229—234.

СТОЈАНОВА-ЈОСИФОВА, Катица: 
Местото и улогата на наставникот по 
историја во прибирање мемоарски мате- 
ријали, 1972, VIII/1, 247—249.

ЧАКИР, Николае: Некой материјали 
од романските архиви за историјата на 
Македоиија, 1971, VII/1, 239—248.
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2. Б и б л и о г р а ф и и

АЏИЕВСКИ, Коста: Прилог кон 
библиографијата за историјата на маке- 
донскиот народ во X III и XIV век, 
1972, VIII/1, 289—298.

АЏИЕВСКИ, Коста: Втор прилог 
кон библиографијата за историјата на 
македонскиот народ во X III и XIV 
век, 1973, IX/2, 447—456.

БЕЛИЧАНСКИ, Цветан, ПАЧЕМ- 
СКА Даринка: Прилог кон библиогра- 
фијата за 11 октомври 1941 год. 1971, 
VII/2, 303—308.

ДИМЕСКИ, Диме: Втор прилог кон 
библиографијата за Прилеп и Прилеп- 
ско, 1970, VI/2, 337—354.

ДИМЕСКИ, Диме : Historiographie 
de Macédoine (1945—1970) — Institut de 
L’histoire nationale, Skopje 1970 tome I, 
p. 363, 1971, VII/1, 276—276, (приказ).

ДИМЕСКИ, Диме: Historiographie 
de Macédoine (1945 — 1970) — Институт 
за национална историја (Institut de l’his
toire nationale) Skopje 1972, 1973, IX/1, 
201—201, (приказ)

ДОКЛЕСТИЌ, Љубиша: Предлог 
за изработка на библиографија на пери- 
одичните публикации за Македонија и 
Македонците, 1971, VII/1, 235—238.

ДОКЛЕСТИЌ, Љубиша: Прилог кон 
библиографијата на периодичните публи
кации за Македонија и Македонците,
1971, VII/1, 312-319.

ЛАЗАРОВ, Лазо: Прилог кон би- 
блиографијата за АСНОМ, 1974, Х/1, 
стр. 399—404.

ЛАПЕ, Љубен: Л. Соколов, Библио- 
графта за стопанската историја на Ма- 
кедонија, 1970, VI/2, 314—315.

МЕЛОВСКИ, Христо: Прилог кон 
библиографијата на византиската ди
пломатика од југословенски автори,
1972, VIII/2, 337—340.

МЛАДЕНОВСКИ, Симо: Митре
Инадески, Библиографија на книги, ста- 
тии и други публикувани материјали за 
НОБ на Скопје, Скопје 1973, 176; 
1974, Х/1, с. 371—372, (приказ).

ПАЧЕМСКА, Даринка: Прилог кон 
библиографијата за ВМРО (Обединета), 
1971, VII/2, 309—312.

ПАЧЕМСКА, Даринка — АЏИЕВ- 
СКИ, Коста: Прилог кон библиографи- 
јата за Париската комуна на југосло- 
венските јазици, 1971, VII/1, 309—311,

ПОПЛАЗАРОВ, Ристо: Библиогра- 
фија на трудовите и на сите други на- 
слови објавепи во „Историја” од бр. 
1, I год., до бр. 2, V год. (1964—69),
1970, VI/1, 245—257.

ПОПЛАЗАРОВ, Ристо: Библиогра-
фија на трудовите и на сите други на- 
слови објавени во „Историја“ од бр. 1 
VI год., до бр. 2 X год. (1970—1974), 
1974, Х/2, с. 553—5 0.

ПОПЛАЗАРОВ, Ристо: Bibliographie 
Ceskosiovenské Balkanistiky, za léta 1969 
— 1971, Brno, 1973, 1973, IX/2, 438 
—439, (приказ)

РИСТЕСКА, Маргарита: Јосип, 
Броз Тито на македонски — библио- 
графта на трудови (1945—1969), 1972, 
VIII/2, 331—336.

РИСТЕСКА, Маргарита: Маркс и 
Енгелс на македонски — библиогра- 
фија, 1973, IX/1, 261—263.

СИДОВСКИ, Кочо, Прилог кон 
библиографијата за Битола и Битолско 
до Првата светска војна, 1973, IX/1, 
264, 270.

СИДОВСКИ, Кочо: Втор прилог кон 
библиографијата за Битола и Битолско,
1971, Х/1, стр. 405—408.

СИДОВСКИ, Коста: Трет прилог
кон библиографнјата за Битола и Би
толско 1974, Х/2, с. 571—575.

ТРАЈАНОВСКИ, Александар: При
лог кон библиографијата за Егзархијата 
и нејзината дејност во Македонија, 
1974, Х/1, стр. 409—416.

ТРАЈАНОВСКИ, Александар: Втор 
прилог кон библиографијата за Егзар- 
хијата и нејзината дејност во Македо- 
иија, 1974, Х/2, с. 576—586.

3. Н а с т а в а

ВРБЕТИЌ, Марија: Семинарска фор
ма па работа во рамките на редовната 
настава, 1970, VI/2, 258—267.

ДАНОВИЧ, В. Алла: „Ленинска 
соба“ на Средната школа бр. 28 во 
Воронеж (СССР), 1972, VIII/1, 239—242.

ДЕЛИНИКОЛОВ, Костадин: За ко- 
ристењето на учебеикот во наставата 
по историја, 1972, VIII/1, 232—238.

ДЕЛИНИКОЛОВ, Костадин: Кон 
орашањето на проверување и оцееување 
на знаењето на учениците, 1974, Х/1, 
с. 327—336.
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ДИМОВСКА, Вера: Свечен час на 
одделенскиот раководител на годишни- 
ната на Мартовските демонстрации од 
1942 година во нашата земја, 1970, 
VI/2, 288—291.

ДИМОВСКИ, Наум: Кредната илу- 
страција во наставата по историја, 1972, 
VII/2, 258—269.

ДОНЕВСКА - ТРЕНЧЕВСКА Г(ур- 
ѓевка): Звучната кореспонденција (на 
програмата на u j k o  л  ските емисии на 
Радио—Скопје) и нејзината примени во 
наставата по историја, 1970, VI/1, стр. 
172—181.

ЗОГРАФСКИ, Данчо: Улогата на 
наставата по историја во формирањето 
на општествената и нациокална свест на 
младите поколенија, 1973, IX/1, 21—26.

КУШЕВСКИ Bojo: А. А. Вагин, 
Методика обучении истории в школе, 
Москва 1972, 1973, IX/2, 439—442,
(приказ).

КУШЕВСКИ, Воислав: В. О. Пун- 
ский, Формирание у школьников пони
мании закономерности исторического
процесса, Москва, 1972, 1973, IX/1,
212—217, (приказ).

КУШЕВСКИ, Bojo: Втор југосло- 
венски симпозиум за наставата по исто- 
рија, 1973, IX/2, 460—462.

КУШЕВСКИ, Bojo: За резултатите 
и искуствата од методското оспособу- 
вање на студентите од историската 
трупа на Филозофскиот факултет во 
Скопје за примени на училишното радио 
во наставата, 1972, VIII/2, 281 -288.

КУШЕВСКИ, Воислав: Некой пра- 
шања во врска со изработувањето на 
историските карти, 1974, Х/1, стр. 341— 
353.

КУШЕВСКИ, Воислав: Како сме се 
запознале со „Интернационалата“ — 
химната на меѓународниот пролетариат 
во сред но школската настава по осторија, 
1971, VII/1, 209—218.

КУШЕВСКИ, Bojo: Кон праа ање о 
за изборог и користењето на иор- 
тре:от на Гоце Делчев, 1972, VIII/1, 
225—251.

КУШЕВСКИ Bojo: Л. Н. Боголю
бов и др., Методическое пособие по 
новйейшей истории — Пособие для учи
телей, Москва 1972, 1973, IX/2, 442— 
454 (приказ).

К(УШЕВСКИ), В(оислав): Некой ис- 
куства од педагошко-методското образо
вание на студентите од историската 
трупа на Филозофскиот факултет во 
Скопје, 1970, VI/1, стр. 195—205.

КУШЕВСКИ, Воислав: Некой пра- 
шања од националните и југословенските 
содржини во наставните програми по 
историја, 1973, IX/2, 379—388.

КУШЕВСКИ, Воислав: Некой ира- 
5 ања околу реализацијата на воспитно 
образовните задачи при обработката 
на I-το заседание на АСНОМ во на
ставата по историја, 1974, Х/1, с. 
309—314.

КУШЕВСКИ, Воислав: Осврт врз 
идејно-воспитната страна на одделни на
ставай содржини од историјата на НОВ 
и Револуцијата, 1974, Х/2, с. 457—463.

К(УЈЈЕВСКИ), В(оислав): III меѓу- 
народен симпозиум на наставата по ис- 
торија (Будимпешта—Дебрецин од 6 до 
11 октомври 1969 г.), 1970, VI/1, стр. 
266—269.

КУШЕВСКИ, Воислав: Улогата на 
наставникот по историја во марксистич- 
кото образование и воспитување, 1973, 
IX/1, 163—171.

КУШЕВСКИ, Воислав: Устоличува- 
њето на Госпосветското поле — пример 
на работа со историски документ во 
I клас гимназија, 1970, VI/2, 268—276.

ЛАИНОВИЌ, Лидија: Групна работа 
на учешщите од историја во У II одде- 
ление на основното училиште, 1971, 
VII/.1, 219—228.

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: Актуелизаци- 
јата како принцип во наставата по исто- 
рија, 1973, ТХ/1, 173—177.

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: Богатење со 
знаења и развивање на критичкото ми- 
слеше кај учениците во наставата по 
историја, 1974, Х/2, с. 464—474.

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: Златибор По- 
иовић, Методика наставе историје, За
вод за издавање уџбеника CP Србије, 
Београд, 1971, 1972, VIII/2, 324—329, 
(приказ).

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: Прв југосло- 
венски симпозиум за наставата по исто- 
рија, 1972, VIII/2, 354—359.

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: Самостојна 
работа на учениците во наставата по 
историја, 1971, VII/2, 223—233.
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ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: I I I  југосло- 
венски симпозиум за наставата по исто- 
рија, Охрид, 4 и 5, IX, 1974 година, 
1974, Х/2, с. 590—594.

МАРКОВСКА, Милица: Планот на 
таблата на часот no историја, 1972, 
VIII/2, 251—257.

М(ЕЛ ОБСКИ), Х(ристо): Настава 
историје. . . бр. 1—8 (1967—1968) 1970, 
VI/1, стр. 238—240, (приказ).

МЕЦАНОВСКИ, Јордан: Емисијата 
„Деновиве пред години44 на Радио Скопје 
и наставата по историја, 1973, IX/2, 
437—439.

МИЉКОВИЌ, Ѓорѓе: Историските 
музеи како образовно-воспитни фактори 
во негувањето на револуционерните тра
диции, 1974, X /1, с. 337—393.

ПЕРОВИЌ, Милутин, ДРАГУТИ- 
НОВИЌ, Миодраг: Современата исто- 
рија во наставайте програми за основните 
училишта и гимназиите во нашата земја, 
1973, IX/2, 367—378.

СЕБЕЊИ, П(етер): Некой актуел- 
ности на аудиовизуелноста во наставата 
по историја, 1970, VI/1, стр. 167—171.

СТАМАТОСКА, Љубица: Свечен 
час по историја, посветен на 80-годишни- 
ната од раѓањето на Јосип Броз Тито,
1972, VIII/2, 239—250.

СТАМАТОСКА, Љубица: Форми- 
рањето на Комунистичката партија на 
Македонија — час одржан на местото 
на настаните од НО движење во Тетов- 
ско, 1970, VI/1, стр. 190—195.

ЦВЕТКОСКИ, Благоја: Во песета 
на хероите и Могилата на непобедените 
во Прилеп — методска обработка со 
ученици од VIII одделение, 1971, VII/2, 
211— 222.

ЦВЕТКОСКИ, Благоја: Дидактички 
импресии од посетата на Меморијалииот 
музеј на Првото заседание на АСНОМ 
во Македонија Прохор Пчински, 1974, 
Х/1, 316—326.

ЦВЕТКОСКИ, Благоја: За воспитно 
образовните вредности на Крушевскиот 
манифест во наставата по историја,
1973, IX/2, 359—366.

ЦВЕТКОСКИ, Благоја: Прилог кон 
изучувањето на меѓународиите односи 
во наставата по историја, 1970, VI/2, 
251—257.

ЧИНГО, Никола: Местото и уло- 
гата на наставата по историја во марк- 
систичкото образование и воспитување 
на младото поколение, 1973, IX/Ï, 155 
—162.

4. Н а у ч н и  с о б и р и  (симпозиуми, 
конгреси. . . )

АПОСТОЛОВ, Александар: Петти 
Меѓународен конгрес на економските 
историчарн, 1971, VII/1, 349—351.

АПОСТОЛОВ, Александар: VI кон
грес на историчарите на Југославија,
Будва, 7—10 октомври 1973, 1973,
IX/2, 462—464.

БРЕЗОСКИ, Вељо: Симпозиум на 
тема „Развојот и карактеристиките на 
народноослободителната војна и на ре- 
волуцијата во Македонија44 1972, VIII/1, 
313—315.

Вториот конгрес по Балканистика,
1970, VI/2, 358—359.

ДИМОВСКИ, Наум: Симпозиум за 
животот и делото на Горче Петров, 
1972, VTII/1, 310—310.

ДИМОВСКИ, Наум: Уште еден 
симпозиум во Прилеп — за животот и 
делото на Пере Тошев, 1973, IX/1, 272 
—273.

И(ВАНОВСКИ), В(ладо): Антифа- 
шистичко движење на „младината на 
Југославнја 1936—1945” — научен со- 
бир, 1970, VI/1, стр. 263—265.

ИЉОВСКИ, Ристо: Симпозиум „Вар- 
варските инвазии во Југоисточна Европа 
во раниот среден век и нивниот однос 
према автохтоната популација, 1971, 
VII/1, 357—359.

КИСЕЛИНОВСКИ, Стојан: Третиот 
меѓународен конгрес за Југоисточна 
Европа, Букурешт 1974, 1974, Х/2„ с. 
594—596.

КУШЕВСКИ, Воислав: Научен со- 
бир на тема „Револуционерните тра
диции во културното творештво за на
родноослободителната борба во Маке- 
доннја, Делчево 6 и 7 мај 1974 година, 
1974, Х/1, с. 420—422.

КУШЕВСКИ, Воислав: Од меѓуна- 
родниот симпозиум на археолозите во 
Прилеп, 1973, IX/1, 271—271.
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М(ЕЛОВСКИ), Х(ристо): V конгрес 
на историчарите на Југославија во Охрид 
од 5 до 7 сеитември 1969 година, 1970, 
VI/1, стр. 262—263.

МИЉКОВИЌ, Ѓорѓе: По новод 
одржаниот симпозиум „Средновековна 
Босна и европската култура“ , 1972, 
VIII/1, 300—303.

МИХАЈЛОВ, Миле: Научен собир 
„Скопје во НОВ 1941 година,“ 1972, 
VIII/2, 349—351.

ПАНГОВСКИ, Трико: X III  Mery 
народен конгрес на историските науки, 
Москва, 1970, 1971, VII/1, 351—353.

ПАНОВ, Бранко: Меѓународна на
учна средба по повод 1000-годишшшата 
од востанието на Комитопулите и созда- 
вањето на Самоиловата држава, 1970, 
VI/1, стр. 269—273.

СТОЈАНОВ, Петар: „Велес и Ве- 
лешко во НОВ во 1941 година“ — 
научен симпозиум по повод 30-годиш- 
нината на народноослободителното во- 
стание на македонскиот народ против 
фашистичките окупатори во Македони- 
ja и Југославија 1972, VIII/2, 346—348.

ТОДОРОВСКИ, Глигор: Неколку 
реминисценции за одржаиите научни со- 
бири во Гостивар, Прилеп и Тетово, 
1972 VIII/1, 243—246.

ТОДОРОВСКИ, Миле: „Востанието 
во Југославија 1942 и Европа” — меѓу- 
народен научен собир, 1972, VIII/1, 
311—313.

ТОДОРОВСКИ, Миле: „Движењето 
на отпорот на Балканот 1941—1945” — 
Меѓународен научен собир, Охрид, 3 и
4. IX. 1969, 1970, VI/1, стр. 260—262.

ТОДОРОВСКИ, Миле: Научна кон- 
ференција по повод 25-годишнината од 
победата над фашистичка Германија, 
1970, YI/2, 360—361.

ТОДОРОВСКИ, Миле: Научен сим
позиум по повод 50 годшшшната на 
КП Ј во Сплит, 1970, VI/1, стр. 274—277.

ТОДОРОВСКИ, Миле: Симпозиум 
посветен на 39 годишиината од АСНОМ, 
Скопје, 20—25 октомври 1974, година 
1974, Х/2 с. 598—600

ТРАЈАНОВСКИ, Александар: Сим- 
позиумот „Годе Делчев и македонското 
национално револуционерно движење”, 
Штип, 8—9 и 10 ноември 1972 година, 
1972, VIII/2, 359—363.

ТРЕНЧЕВСКА—ДОНЕВСКА, Гур- 
ѓевка: Научен меѓународен колоквиум, 
„Анри Варбис неговото време и неговото 
дело” по повод 100-годишнината од 
раѓањето на овој истакнат француски 
и светски писател и револуционер, 1973, 
IX/1, 273—277.

5. Н о в и  к н и г и  и с п и с а н и ј а

АЛЕКСОВ, Димитар: „Преподава
ние истории в школе” , Москва 1969/70,
1970, VI/2, 327—329, (приказ).

АНДОНОВСКА, Јелица: „Македон
ски архивист” , кн. 1, 6р. 1, Скопје 
1972 г., 1973, IX/1, 206—208, (приказ).

А1ДИСКИ, Коста: Нови книги и 
списанија, 1970, VI/2, 330—226.

АЏИЕВСКИ, Коста: Нови книги и 
списанија, 1971, VII/1, 303—308.

АЏИЕВСКИ, Коста: Нови книги и 
спиеанија (II), 1971, VÏI/2, 291—301.

БЕЛИЧАНСКИ, Цветан: „Стремеж“ 
списание за литература, уметност и 
култура — Прилеп, II половина на 1967, 
1968 и 1969 година, 1970, VI/2, 315—320.

ВАГЛЕНАРОВА, Олга: Архивист, 
6р. 1/1969 г. 1971, VII/2, 276—278, 
(приказ).

ВЕЉАНОВСКИ, Нове: „Arhivist” » 
časopis Saveza društva arhivskih radnika 
Jugoslavije i arhiva u Jugoslaviji, god. 
ХХ/1970, br. 1; 1972, VIII/1, 266—268, 
(приказ)

В(ЕЛКОВ) Д(раган): Гласник наИн- 
ститутот за национална историја, Скопје 
1974, год. XVIII, 6р. 1 и 6р. 2, 1974, Х/2. 
с. 521—527.

ГРОЗДАНОВ, Цветан: Годишен 
зборник, книга 22 на Филозофски фа- 
култет на универзитетот Скопје (1970),
1971, VII/1, 278—281, (приказ).

ДИМОВСКИ, Наум: Списанието
„Историја” и наставата по историја, 
1974, Х/2, с. 496—503.

И(ВАНОВСКИ), О(рде): Jugosloven- 
ski istoriski časopis, hr. 1—2, 1—2 (1969), 
1970, VI/1, стр. 225—226 (приказ).

ЈОВАНОВИЌ, Марија: Гласник на 
Институтот за национална историја, 
Скопје 1970 XIV бр. 2, стр. 215-и бр. 
2—3 стр. 413, 1971, VII/1, 282—285.

К(АРАХАСАН), М(устафа): „Една 
младост” од Јован Поповски, 1970, 
VI/1, стр. 223—225, (приказ).
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КАРТОВ, Владо: Новоизлезени учеб- 
ници по историја за средните училишта 
во издание на „Просветно дело” , 1971, 
VII/1, 289—294.

К(ИРЈАЗОВСКИ), Р(исто): Arhivist, 
св. 1—2 (1966—67), 1970, VI/1 стр.
227—230 (приказ).

К(ИРЈАЗОВСКИ), Р(исто): Arhivist, 
SV. 1—2 (1968) 1970, VI/1, стр. 230—232, 
(приказ).

КРСТИЌЕВСКИ, Милорад: Цветан 
Беличански, Запознавање на општест- 
вото за V одделение на основного учи
ли* те, „Просветно дело” 1969, 1970, 
VI/2, 324—326.

КУШЕВСКИ, Воислав: Настава 
историје.. .  6р. 4/1974, 1974, Х/2, с. 
549—551 (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Илннденски настани, 
Повременик на историската секција 
посветена на Даме Груев и Горче Пе
тров, Битола год. I, бр. 1 (1971), 1972 
VIII/1, 261—262, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Македонски Архи
вист, Скопје, Год. I, бр. 1 (1972), 1973, 
IX/2, 418—420, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: „Македонски фол
клор“ Скопје, Год. I, 2 (1968), 1970, 
VI/2, 320—321, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Музејски гласник, 
Скопе, Год. I, бр. 1 (1972), 1973, IX/2, 
420—422, (приказ).

ЛАПЕ, Љубен: Прилози II, 2, Скопје
(1971), 1973, IX/2, 423—428, (приказ).

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: Настава по 
историја.. Загреб, 1970/1971, 1972,
VIII/1, 285—287, (приказ).

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: „Настава по 
историја.. Загреб, бр. 1, 2, 3, и 4/1972, 
1973/IX/2, 434—436, (приказ).

МАТКОВСКИ, Александар: „При- 
лози” I, 2 Македонска академија на нау- 
ките и уметностите, одделение за опште- 
ствени науки, Скопје 1970, 1971, VII/1, 
277—278, (приказ).

МАТКОВСКИ, Александар: Rela- 
zioni Macedonia—Agenzia di informazi- 
one per la štampa 1971, VII/2, 278 — 
—282, (приказ)

М(ЕЛОВСКИ, Х(ристо): Нови книги 
и списанија, 1970 VI/1, стр. 240—243.

МАРКОВСКА Милица: Bojo Кушев- 
ски, Јордан Димевски, Трпко Панговски, 
Цветан Беличански, Историја за I клас 
на средното образование (за гимназиите)
„Просветно дело” Скопје 1974 г., 
1974, Х/1, стр. 393—397, (приказ).

МЛАДЕНОВСКИ, Симо: „Македон
ски фолклор“, Год. VI, бр. 12, Скопје 
1973, 1974, Х/1, с. 372—374, (приказ).

МЛАДЕНОВСКИ, Симо: „Маке
донски фолклор,,, Год. VI, бр. 11, Скопје
1973, 1974, Х/1, с. 374—375 (приказ).

ПАНДЕВСКИ, Манол: Акад. проф. 
А. Бурмов, Акад. Д. Косев, Акад, X. 
Христов, История на България —учебник 
за X и XI клас на обштообразовател- 
ните и трудово-политехническите учи
лишта, София, 1969, 364, 1971, VII/1, 
295—302, (приказ).

ПЕТРУШЕВСКА Душица: Д-р Bojo 
Кушевски, Јордан Димевски, Трпко Пан
говски, Цветан Беличански — Историја 
за I клас гимназија, изд. претпр. „Про- 
светыо дело” , Скопје 1971, 1972, VIII/1, 
281—285, (приказ).

С A3 Д OB, Томе: Славянский и Бал
канский фольклор, Москва 1971, 1973, 
IX/1, 208—210, (приказ).

СТАНИМИРОВИЌ Д(ушан): Jop- 
дан Димевски и Bojo Кушевски, Историја 
за V III одделение и Историска читанка 
за V III одделение, 1970, VI/1, стр. 
235—238 (приказ).

Т(одоровски), М(иле): Р. Динев, Г. 
Цолев, Ј. Кочанковски, Г. Танковски — 
Историја за V II одделение и Историска 
читанка за V II одделение, 1970, VI/1,
стр. 232—235 (приказ).

ТРАЈАНОВСКИ, Александар: Глас
ник на Институтот за национална исто-
рија, Скопје 1972, XV, бр. 1/1972 и бр. 
2/1971 год., 1972, VIII/1, 262—265, (при
каз).

ТРАЈАНОВСКИ, Александар: Глас
ник на Институтот за национална исто- 
рија, Скопје, 1972, XVI, бр. I бр. 2, 
бр. 3, 1973, IX/2, 428—433, (приказ).

ХАЏИ-БОШКОВА, Богданка: К. 
Делеииколов, Историја за I и II клас 
на стручните училишта, „Просветно 
дело”, Скопје 1970, 1971, VII/1, 294— 
295, (приказ).

ЦВЕТКОСКИ, Благоја: „Настава 
историје.. Загреб бр. 1 и 2, 1—74,
1974, Х/1, с. 397—398 (приказ).
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АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ, Христо: 
Маркс и историјата. 1973, IX/1, 3—20

АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ, Христо: 
Ленин и историјата, 1974, Х/1, с. 73—97.

АНДОНОВСКА, Јелица: Од семеј- 
ната кореспонденција на Карл Маркс 
(Редакција и превод д-р Вера Јанева — 
Стојановиќ), Скопје, 1973, 1973, IX/2, 
422—423, (приказ).

АНТИК, Вера: Од Хагиографијата 
на Јоакнм Осоговски, 1973, IX/2, 227— 
236.

АПОСТОЛОВ, Александар: Извеш- 
тај на југословенски конзуларен прет- 
ставник за нашите иселеници во Албанија 
по Втората светска војна, 1972, VTTI/2 
208—214.

ВЕЉАНОВСКИ, Нове: Зборник на 
документите за државноправниот раз- 
виток на Социјалистичка Република Ма- 
кедонија (1945—1963) Том I, кн. 1 и 2, 
Скопје 1070, 1973, IX/1, 198—199,
(приказ).

ВЛАХОВИЌ Вељко: Делото и мис- 
лата на Ленин се сопственост на човеш- 
твото, 1970, VI/1, стр. 3—14.

ЈОРДАНОВСКИ, С.: Етапите на 
досегашниот развој на социјализмот во 
Југославија — етапи на се поголемо 
ослободување на трудот и ошпт про- 
грес на општеството, 1974, Х/2, с. 492 
—495.

КАРТОВ, Владо: Некой прашања 
од периодизацијата во учебниците т  
историја за училиштата од втор степей, 
1971, VII/1, 249—254.

КИРЈАЗОВСКИ, Ристо: Македон- 
скиот печат во Егејскиот дел на Маке- 
донија во текот на Граѓанската војна 
во Грција (1945—1949), 1972, VIII/2, 
93—119.

КОНСТАНТИНОВ, Милош: Збирка 
од извонредна вредност, 1974, Х/2, с. 
475—491.

КУМБАРЏИ-БОГОЈЕВИЌ, Лидија: 
Прилог кон проучувањето на Скопската 
чаршија, 1973, IX/2, 237—247,

КУШЕВСКИ, Bojo: Roberta Strauss 
Feuerlicht, Zivko from Yugoslavia, New 
York 1972, VIII/1, 276—281, (приказ)

МАТКОВСКИ, Александар: Das 
Mazedonische problem in der Sicht der 
komparativen Nationalismusforschung von 
Mathias Bernath (München), 1971, VII/2, 
282—285, (приказ)

МАТКОВСКИ, Александар: За ис- 
ториското потекло на македонските 
имиња и презимиња, 1974, Х/1, с. 183— 
194.

МИХАЈЛОВ, Миле: Прилог кон 
методите и техниката на прибирањето 
на мемоарски материјали, 1970, VÏ/2, 
277, 287.

НАУМОВ П., Евгениј (Москва): 
Југословенскиот епос и проблемите на 
српското средновековие, 1973, IX/2, 97— 
144.

ПАЛИКРУШЕВА, Галаба: Етни- 
ческие процеся в странах зарубежной 
Европи, Москва 1970, Издательство 
„Наука”, стр. 283, 1971, VTI/1, 285— 
288 (приказ).

ПЕТКОВСКИ, Драган: Збирка фото
негатива Ристе Марјановића, Београд, 
1973, стр. 150, сл. 248, 1974, Х/1, с. 
377—380 (приказ).

ПЕТРОВ, Константин: 650 години 
градежна и уметничка историја на Лувр
1970, VI/1, стр. 163—165.

СТАМБОЛИЌ, Петар: За традици- 
јата и традидионализмот, 1973, IX/2, 
389—394.

СТОЈАНОВСКИ, Александар: Кра
ток осврт на остварувањето на истори- 
ската наука во CP Македонија, 1973, 
IX/1, 179—187.

ТОМОСКИ, Т(омо): Еден редок наод 
на ѓулиња од камен, 1970, VI/1, стр. 
147—148.

ЦВЕТКОСКИ, Благоја: Тутунски 
комбинат Прилеп 1873—1973, фотогра
фии, Прилеп, 1973, 1974, Х/1, с. 364, 
(приказ).

7. С о ј у з о т  н а  д р у ш т в а т а  
н а  и с т о р и ч а р и т е

АПОСТОЛОВ, Александар: Соста- 
нок на претставниците на историските 
друштва на CP Србија и СР Хрватска 
за разгледување на наставните проблеми 
и учебниците по историја и за двете репу
блики, 1971, VII/1, 360—361.

Извештај за работата на редакцијата 
на списанието „Истори]а‘ , 1971, VIT/1, 
330—339.

Извештај на редакцијата на списа
нието „Историја” , за периодот од 1970, 
до 1972 година, 1973, IX /1, 233—241.
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Извештај на управата на Сојузот на 
историските друштва за периодот од 
1970 до 1972 година, 1973, IX/1, 221 
—232.

Извештај на управата на Сојузот 
на историските друштва на СРМ, 1971, 
VII/1, 321—330.

Заклучоци од У-иот Конгрес на исто
ричарите од Југославија за педагошко- 
методското образование и усовршуванье 
на наставниците по историја, 1970, VI/1, 
стр. 205—207.

лаписник од 20-то јубилејко годишно 
собрание на Сојузот на историските 
друштва на CP Македонија, 1973, IX /1, 
242—255. -,

МИХАЈЛОВ, Миле: Работата на 
IX-TOTO годишно собрание на Сојузот 
на историските друштва на СР Маке до - 
нија. (Крушево 18—19. IX. 1970), 1971, 
VII/1, 340—345.

Од активноста на Друштвото на 
историчарите во Прилеп, 1973, IX/1, 
255—259.

Од работата на Друштвото на исто
ричарите од Битола и Битолско, 1971, 
VII/1, 346—348.

СТАНИМИРОВИЌ, Душан: Го
дишно собрание на Друштвото на исто
ричарите на градСкопје, 1974, Х/2, с. 596 
—598.

СТАНКОВСКИ, Бошко: Поздравна 
реч на 20-то јубилејно собрание на Соју- 
зот на историските друштва на СР Ма
кедонии, 1973, IX/1, 219—221.

8. Х р о н и к а  (годишнини, прослави 
изложби и др.)

АПОСТОЛОВ, Александар: Летен 
теренски семинар за историчарите од 
СР Хрватска и CP Македонија, 1970, 
VI/2, 361—363.

А(ПОСТОЛОВ), А(лександар): Под
вижен семинар на историчарите на Хр
ватска, 1970, VI/1, стр. 259—260.

АПОСТОЛОВ, Александар: Размена 
на студента и наставници меѓу универзи- 
тетот „Кирил и Методиј“ од Скоще и 
државниот универзитет „Ленински ком
сомол” од Воронеж (СССР), 1972, 
VIII/2, 351—354.

АПОСТОЛОВ, Александар: Семи
нар за изучување на македонската исто
рика за наставники по историја од СР 
Србија и СР Црна Гора одржан на 2 и 3 
февруари 1970 година во Белград, 1970, 
VI/2, 356—357.

АЏИСКИ, Коста: Свечена академија 
на друштвото на историчарите на Скоще 
по повод ЮО-годишнината од раѓањето 
на В. И. Ленин, 1970, VI/2, 357—357.

ВЕЉАНОВСКИ, Нове: Девето го
дишно собрание на друштвото на архив- 
ските работница на Македонща, 1971, 
VII/1, 353—355.

ДИМЕСКИ, Диме: Во пресрет на 
еден јубилеј (си. „Современсст” 1951— 
1971), 1971, VII/2, 314—315.

ДИМЕСКИ, Диме: Комеморативен 
собир по повод 60-годшниината од смртта 
на Пере Тошев, 1972, VIII/2,349—349.

ДИМЕСКИ, Диме: Свечена акаде- 
мија по повод 60-годишшшата од смртта 
на Пере Тошев, 1972, VIII/2, 348—349.

ДИМЕСКИ, Диме: Свечена акаде- 
мија по повод 65-годишшшата од смртта 
на Христо Узунов, 1970, VI/1, 358—358.

ДИМЕСКИ, Диме: Свечена акаде
мика по повод бб-годишиината од смртта 
на Горче Петров, 1971, VII/2, 314—314.

ДОНЕСКА-ТРЕИЧЕВСКА, Гурѓев- 
ка: Многувидио одбележан стогодиш- 
ниот јубилеј на Париската комуна во 
Париз, 1971, VII/2, 315—317.

И(ВАИОВСКИ), В(ладо) : VI Конгрсс 
на Сојузот на боречките организации на 
Југославија, Охрид, 15—17.Х.1969, 1970, 
V1/1, стр. 273—274.

ИВАНОВСКИ, Орде: Научна средба 
на, македонските истеричари посветена 
на 50 годишнината на КШ  во Македо- 
нија, 1970, VI/2, 355—356.

ИВАНОВСКИ, Орде: Шеесет години 
од животот и дејноста на професорот 
Љубен Лапе ,1970, VI/2, 1—5.

КАРАХАСАН, Мустафа: Ссветува- 
ње за негувањето и развиван.ето на ре- 
волуционерните традиции од НОБ, 1972, 
VIII/2, 341—341.

КУШЕВСКИ, Bojo и ПЕТИ Викто
р у  а: Трупа студента од катедрата по 
исторнја на Филозофскиот и од Прав- 
ниот факултет на у нив. „Кирил и Мето- 
диј” во посета на Универзитетот „Ле
нински комсомол” во Вороњеж (СССР), 
1972, VIII/1, 306—310.

КУШЕВСКИ, Bojo: За што се дого- 
ворија југословенските и полските исто- 
ричари, 1971, VII/2, 250—254.

КУШЕВСКИ, Воислав: „Ленинова 
недела” на Филозофскиот факултет во 
Скопе, 1974, Х/1, 418—419.
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КУШЕВСКИ, Bojo: Методија Соко- 
j io c K ii  —  наш истакнат филолог — ори
енталист, историчар и општествен работ
ник, 1973, IX/2, I—VIL

КУШЕВСКИ, Bojo и МАНОЈЛОВ- 
СКИ, Методија: Престојот на групата 
студенти од Историскиот и Правниот 
факултет на Државшют универзитет 
„Ленински комсомол” од Вороњеж 
(СССР) во Македонија, од 17. IV. до 
6. X. 1971 год. 1972, VIII/1, 303—306.

КУШЕВСКИ, Воислав: Престој на 
групата наставники и студенти од Мсто- 
ријскиот факултет на Државниот универ
зитет од Вороњеж (СССР) во Македо
нии од 2 до 22 септември 1970 го ина, 
1971, VII/1, 355—357.

КУШЕВСКИ, Bojo: Традициоиална 
манифестација „Гоцеви денови” во Дел- 
чево, 1971, Х/1, с. 419—420.

ЛАИНОВИЌ, Андрија: Мнтеркате- 
дарски состанок во Хердег Нови, 1971, 
VII/2, 320—322.

ЛЕПЧЕСКИ, Дамјан: Семинар за 
професорите по историја од средните 
училишта во СРМ, Охрид, 2—3, IX, 
1974, год. 1974, Х/2, с. 587—590.

МИЉКОВИЌ, Торге: Изложба „Го
де Делчев 1872—1972” е о  Делчево, 1972, 
VIII/2, 342—343.

МИЉКОВИЌ, Торге: Музеи-ризници 
на културните богатства — по повод 
поставувањето на каменот-темелник на 
новата музејска зграда на Историскиот, 
Археолошкиот и Етнолошкиот музеј, 
1971, VII/2, 317—320.

МИЉКОВИЌ, Торге: Отворена спо- 
мен-соба на Крсте П. Мисирков во 
Институтот за македонски јазик во 
Скопје на 18 ноември1974 год. 1974, Х/2 
с. 600—602.

МИЉКОВИЌ, Торге: Постојаиа изло
жба за Карпошевото востание (1689— 
1970) 1972, VIII/1, 299—300.

ПАНДЕВСКИ, Манол: Свечен собор 
по повод 30-годишнината од смртта на 
Димитрија Димов Павле-Чуповски, 1971, 
VII/1, 359—360.

ПАЧЕМСКА, Даринка: Свечена ака- 
демија по повод 50-годишнината од 
убиството на Горче Петров, 1971, VII/2, 
313—313.

ПАЧЕМСКА, Даринка: Свечен собир 
во Институтот за национална историја 
по повод 30-годишнината од Првото 
заседание на АСНОМ, 1974, Х/1, с. 422.

ПЕТКОВСКИ, Драган и БОГОЕВ- 
СКИ Крсте: „100 години железници во 
Македонија 1873—1973“, — повремени 
изложба, 1974, Х/1, 375—377, (приказ).

ПЕТРОВ, Константин: По повод 
пеесетгодишнината на професорот Димче 
Коцо, 1970, VI/2, 11—13.

П(ИПЕРКОВСКИ), С(тефан) : Го- 
дишно собрание на Друштвото на му- 
зејските работници во СРМ, 1970, VI/1, 
стр. 277—278.

СЛАБЕВ A, Марија: Изложба на 
стари словенски ракописи во Архивот 
на Македонија, 1971, VII/1, 362—362.

СТОЈАНОВ, Петар: „Местото на 
македонското прашање во меѓубалкан- 
ските односи” — Семинар за наставни- 
ците по историја и директорите на учи- 
лиштата од прв и втор степей во Скопје, 
1971, VII/1, 363—364.

СТОЈАНОВ, Петар: 100 години од 
раѓањето на Годе Делчев, 1972, VIII/2, 
344—346.

ТАЛЕСКИ, Тодор: По повод 60- 
годишнаот јубилеј на Димче Стојанов 
Мире, 1970, VI/2, 7—9.

ТОМОСКИ, Томо: Престојот во 
СССР на групата студенти и професори 
од универзитетот „Кирил и Методиј” 
во Скопје, 1973, IX/2, 457—458.

ТОМОСКИ, Томо: Престојот на 
советските студенти од Вороњеж (СССР) 
во Југославија, 1973, IX/2, 458—460.

ЦВЕТКОВСКИ, Благоја: Јануарски 
денови на просветните работници од 
CP Македонија, 1974, Х/1, с. 417—418.
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КУШЕВСКИ, Bojo: Костадин Де- 
линиколов, 1974, Х/1, 423—426.

КУШЕВСКИ, Bojo: Д-р Трифун 
Грековски, 1973, IX/1, 279—282. 
ЛАИНОВИЌ, Андрија: Д-р Јорјо Тадиќ, 
1970, VI/1, стр. 279—280.

ЛАИНОВИЌ, Андрија: Д-р Фердо 
Чулиновиќ , 1971, VII/2, 323—325.

ПАНОВ, Бранко: Сергеј В. Троицки, 
1973, IX/2, 466—468.

ПЕРЧИНКОВА, Васка: Александар 
Кузмановски, 1973, IX/2, 465—466.
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